IX

CONON

I. [1] El ateniense Conón inició sus actividades en los negocios públicos durante la guerra del Peloponeso, en la cual fueron muy apreciados sus servicios. En efecto, siendo general mandó los ejércitos de tierra, y como prefecto de la escuadra llevó a cabo en el mar grandes hazañas. Por tales motivos se

bitus est. Namque omnibus unus insulis praefuit, in qua potestate Pheras cepit, coloniam Lacedaemoniorum. [2] Fuit etiam extremo Peloponnesio bello praetor, cum apud Aegos flumen copiae Atheniensium ab Lysandro sunt deuictae. Sed tum a fuit eoque peius res administrata est; nam et prudens rei militaris et diligens erat imperator. [3] Itaque nemini erat iis temporibus dubium, si adfuisset, illam Atheniensis calamitatem accepturos non fuisse.

II. [1] Rebus autem afflictis, cum patriam obsideri audisset, non quaesiuit ubi ipse tuto uiueret, sed unde praesidio posset esse ciuibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum, satrapem Ioniae et Lydiae eundemque generum regis et propinquum, apud quem ut multum gratia ualeret multo labore multisque effecit periculis. [2] Nam cum Lacedaemonii Atheniensibus deuictis in societate non manerent quam cum Artaxerxe fecerant Agesilaumque bellatum misissent in Asiam, maxime impulsus a Tissapherne qui ex intimis regis ab amicitia eius defecerat et cum Lacedaemoniis coierat societatem, hunc aduersus Pharnabazum habitus est imperator, re quidem uera exercitui praefuit Conon eiusque omnia arbitrio gesta sunt. [3] Hic multum ducem summum Agesilaum impediuit saepeque ei consiliis obstitit neque uero non fuit apertum si ille non fuisset Agesilaum Asiam Tauro tenus regi fuisse erepturum. [4] Qui posteaquam domum a suis ciuibus reuocatus est quod Boeotii et Athenienses Lacedaemoniis bellum indixerant, Conon nihilo setius apud praefectos regis uersabatur iisque omnibus magno erat usui.

III. [1] Defecerat a rege Tissaphernes neque id tam Artaxerxi quam ceteris erat apertum; multis enim magnisque meritis apud regem etiam cum in officio non maneret ualebat.

le confirió el honor excepcional de que sólo él ejerciese el poder en todas las islas; revestido de esta autoridad se apoderó de Feras,¹ colonia de los lacedemonios. [2] Seguía siendo general a la terminación de la guerra del Peloponeso, cuando las tropas atenienses fueron totalmente vencidas por Lisandro a orillas del río Egos; pero por hallarse a la sazón ausente,² fué la acción bastante mal dirigida. Era, en efecto, Conón hombre práctico en el arte militar y celoso de su autoridad, [3] por lo que a nadie en aquel entonces parecía dudoso que, de haber intervenido en el combate, no hubiesen los atenienses experimentado aquel desastre.

II. [1] Estando pues las cosas en estado lastimoso, y habiendo oído decir que su patria se encontraba sitiada, no buscó un lugar donde vivir tranquilamente, sino desde el cual le fuese dado acudir en ayuda de sus conciudadanos. Dirigióse, pues, junto a Farnabazo, sátrapa de Jonia y Lidia y, al mismo tiempo, yerno y allegado del rey de Persia. Y a fin de granjearse el mayor crédito a sus ojos, no escatimó trabajos ni peligros. [2] Pues como los lacedemonios hubiesen, vencidos ya los atenienses, roto la alianza que habían hecho con Artajerjes, y enviado a Asia a Agesilao en son de guerra, empujados más que nada por Tisafernes, que siendo íntimo del rey había traicionado su amistad y pactado con los lacedemonios, Farnabazo fué nombrado general para combatirlo, por más que en realidad el jefe del ejército era Conón, y todo se llevó a cabo según su voluntad. [3] El estorbó en gran manera los planes del generalísimo Agesilao y obstaculizó a menudo sus designios, y es evidente que de no haberse hallado Conón en el ejército hubiera arrebatado su adversario al rey el territorio de Asia hasta el monte Tauro.³ [4] Y cuando el general lacedemonio fué llamado a su patria por sus conciudadanos, a causa de que beocios y atenienses habíanles declarado la guerra, no por eso dejó Conón de mantenerse en el favor de los gobernadores del rey, y a todos fué de suma utilidad.

III. [1] Llevada a cabo por Tisafernes su traición, resistíase Artajerjes más que ninguno a creer en ella, ya que los numerosos e importantes servicios prestados por el infidente

Neque id erat mirandum si non facile ad credendum adducebatur, reminiscens eius se opera Cyrum fratrem superasse. [2] Huius accusandi gratia Conon a Pharnabazo ad regem missus posteaquam uenit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithrausten accessit seque ostendit cum rege colloqui uelle. [3] Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille: «Nulla» inquit «mora est, sed tu delibera utrum colloqui malis an per litteras agere quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum ueneris, uenerari te regem (quod προσκύνησις illi uocant). Hoc si tibi graue est, per me nihilo setius editis mandatis conficies quod studes.»² [4] Tum Conon: «Mihi uero» inquit «non est graue quemuis honorem habere regi, sed uereor ne ciuitati meae sit opprobrium si, cum ex ea sim profectus quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar.» Itaque quae huic uolebat scripta tradidit.

IV. [1] Quibus cognitis rex tantum auctoritate eius motus est ut et Tissaphernem hostem iudicaret et Lacedaemonios bello persequi iusserit et ei permiserit quem uellet eligere ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negauit sui esse consilii, sed ipsius, qui optime suos nosse deberet; sed se suadere Pharnabazo id negotii daret. [2] Hinc magnis muneribus donatus ad mare est missus ut Cypriis et Phoenicibus ceterisque maritimis ciuitatibus nauis longas imperaret classemque qua proxima aestate mare tueri posset compararet, dato adiutore Pharnabazo, sicut ipse uoluerat. [3] Id ut Lacedaemoniis est nuntiatum, non sine cura rem administrant, quod maius bellum imminere arbitrabantur, quam si cum barbaro solum contenderent. Nam ducem fortem prudenter³ re-